- SAPORI 1955 = A. SAPORI, *I beni del commercio internazionale*, in « Archivio Storico Italiano », 113 (1955), fasc. 1, pp. 3-44, anche in A. SAPORI, *Studi di storia economica (secoli XIII-XIV-XV)*, I, Firenze 1955, pp. 535-575.
- SAPORI 1956 = A. SAPORI 1956, *I primi viaggi di Levante e di Ponente delle galee fiorentine*, in « Archivio Storico Italiano », 114/1 (1956), pp. 69-91, anche in A. SAPORI, *Studi di storia economica*, III, Firenze 1967, pp. 3-21.
- SIMON 2021 = V. SIMON, *Les échelles du Levant et de Barberie: Droit du commerce international entre la France et l'Empire ottoman (XVI^{ème} - XVII^{ème} siècle)*, Paris 2021.
- SIMONCELLI 1995 = P. SIMONCELLI, *Su Jacopo Nardi, i Giunti e la "Nazione fiorentina" di Venezia*, in *Studi in onore di Arnaldo D'Addario*, Lecce 1995, pp. 937-949.
- SIMONCELLI 1997 = P. SIMONCELLI, *Le comunità fiorentine all'estero nel '500: ideologia e politica finanziaria*, in « Bollettino della Società di Studi Valdesi », 181, CXIV (1997), pp. 5-12.
- SINISI 1997 = L. SINISI, *Formulari e cultura giuridica notarile nell'Età moderna. L'esperienza genovese*, Milano 1997.
- Statuti delle colonie fiorentine* 1941 = *Statuti delle colonie fiorentine all'estero (sec. XV-XVI)*, a cura di G. MASI, Milano 1941.
- THIRIET 1975 = F. THIRIET, *La Romanie vénitienne au Moyen Âge*, Paris 1975.
- TRACY 2007 = D. TRACY, *Il commercio italiano in territorio ottomano*, in *Il Rinascimento italiano e l'Europa*, IV, *Commercio e cultura mercantile*, a cura di F. FRANCESCHI, R. GOLDTHWAITE, R.C. MUELLER, Treviso 2007, pp. 425-453.

Appendice I

Documenti riguardanti la famiglia Nasi

1560 maggio 22

in domo Ioseph Nazi, extra muros civitatis Pere, loco dicto alle Vigne di Pera

Giuseppe Nasi conferisce procura a Joao Rodrigues, portoghese residente a Lione, affinché riscuota dai tesorieri del re di Francia la somma di 3.000 scudi d'oro, che il Nasi aveva prestato al sovrano francese.

ASFi, *Notarile Antecosimiano*, 955(A), ff. 93v-94r.

(f. 93v) Procura. Publice omnibus pateat qualiter dominus ac magnificus dominus Ioseph Nasi, ad presens commorans Pere, mutafaracà, ut dicitur, serenissimi principis sultan Selim, filii maximi Turcarum imperatoris, citra tamen revocatione alicuius procuratoris per eum hactenus constituti et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, creavit et solemniter ordinavit suum verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, factorem, negotiorumque suorum infrascriptorum gestorem, ac nuntium specialem et generalem, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec e contra, dominum Ioannem Rodrighies lusitanum, ad presens Lugduni Regni Francie commorantem, licet absentem sed tamquam presentem, et specialiter, nominatim et expresse ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo petendum, exigendum ac recipiendum et se habuisse ac recepisse, confitendum et recognoscendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries a serenissimo et christianissimo Francorum rege et eius maiestatis thesaurariis et seu ministris ad id deputatis sive deputandis, summam et quantitatem scutorum trium milium auri in auro de sole, videlicet scudi 3000 dal sole eidem constituti debitam pro tot per eum solutis illustrissimo domino Ioanni Dolu, ad / (f. 94r) presens prefate sue maiestatis Constantinopoli apud invictissimum Turcarum imperatorem oratori, de commissione et mandato dicti christianissimi regis, vigore, ut asseritur, eius maiestatis litterarum dicto constituti directarum, nec non omnes et singulas pecuniarum et denariorum quantitates ipsi domino constituti debitas seu debendas a dicto Francorum rege vel a quacumque et quibuscumque persona et personis sibi constituentis obligatis causa et occasione cuiuscumque denariorum quantitatis dicto constituti debite vigore apodixarum seu

scripturarum per et manu quondam domini Ioannis de Carnach, vulgo nuncupati monsignore della Vigna, olim oratoris prefate sue maiestatis Constantinopoli, nec non causa et occasione salarii, mercedis et seu soldi dicto constituenti debiti ac debendi pro toto eo tempore quo dictus constituens exercuit et in futurum exercebit pro dicta eius maiestate officium thesaurarii in hisce partibus orientalibus, et omne id totum et quicquid dictus constituens petere potest seu poterit in futurum a dicto christianissimo rege quavis ratione, iure, modo vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata, et de exactis et receptis seu exigendis et recipiendis per dictum eius procuratorem vel substituendos ab eo finem, quietationem, absolutionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo (f. 94v) faciendum, cum solemnitatibus, cautelis, modis et tenoribus, personarum et bonorum obligationibus, renuntiationibus et penis, de quibus et prout et sicut dicto suo procuratori vel substituendis ab eo videbitur et placebit; item ad revidendum, saldandum, calculandum et concordandum, et in saldo, calculo et concordia, ponendum omnes et singulas rationes et computa dicti constituentis occasione predictorum omnium vel alicuius eorum; item ad substituendum et loco sui ponendum et subrogandum procuratorem et procuratores unum vel plures, semel et pluries et toties quoties dicto eius procuratori videbitur et placebit, et dictos procuratores sic substitutos et seu substituendos revocando presenti principali mandato nihilominus semper in suo robore et firmitate remanente, et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum, procurandum et exercendum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum fuerit necessaria, utilia et quomodolibet opportuna et que facti qualitas postulat, exigit, et requirit. Dans et concedens dictus constituens dicto suo procuratori et substituendis ab eo plenum, liberum, generale ac speciale mandatum, cum plena, libera, generali ac speciali administratione, omnia et singula faciendi super predictis et quolibet predictorum et dependentibus ab eis, nec non promittens et conveniens dictus constituens mihi Petrophilippo, / (f. 95r) notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti, pro omnibus et singulis quorum interest, intererit aut interere poterit, quomodolibet in futurum se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id, totum et quicquid per dictum eius procuratorem vel substituendos ab eo in predictis et circa predicta factum et procuratum fuerit, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium et singulorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Renunciansque et per garantigiam precepi. Rogans. Actum in domo solite habitationis dicti domini constituentis, posita extra muros civitatis Pere, loco dicto alle Vigne di Pera, presentibus Leonardo quondam domini Iacobi de Iustinianis de Chio insula, et Roberto Nicolai de Rix de Marides partibus Barbatie, ad presens habitatore in domo dicti constituentis, testibus ad predicta omnia et singula suprascripta vocatis, habitis et rogatis.

1561 gennaio 31

in domo Ioseph Nazi, loco dicto a Belvedere, iuxta os Maris Nigri, ab introitu Canalis Constantinopolis et Pere

Giuseppe Nasi revoca la procura precedentemente rilasciata a Joao Rodrigues, portoghese residente a Lione, e lo sostituisce con i mercanti fiorentini Pietro Salviati e Leonardo Spini, affinché riscuotano dal re di Francia alcune somme che gli spettavano, tra le quali soprattutto 3.000 scudi d'oro che il Nasi aveva prestato al sovrano francese.

ASF, *Notarile Antecosimiano*, 955(A), ff. 221v-223v.

(f. 221v) Procura. Omnibus inspecturis presentem paginam publice appareat, qualiter magnificus dominus Ioseph Nazi, ad presens Pere moram trahens, mutafaracà dignissimi principis sultan Selim, revocando tamen in primis et ante omnia omnem procuram et mandatum per eum hactenus factum in dominum Ioannem Rodrighies Portugallensem, Lugduni commorantem, et omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis et melius potuit et potest, fecit ac solemniter ordinavit suos veros, certos et legitimos / (f. 222r) procuratores, factores, infrascriptorum eius negotiorum gestores ac nuntios speciales et generales, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, neque e contra, nobiles viros dominum Petrum de Salviatis et dominum Leonardum de Spinis, mercatores florentinos, et eorum socios ad presens Lugduni Gallie negociantes, licet absentes sed tamquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, in totum et de per se, ita tamen quod non sit melior conditio primitis occupatis nec deterior subsequentis, sed quod per unum eorum inceptum fuerit, alter prosequi, mediare et cum effectu finire valeat, specialiter et nominatim ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo petendum, exigendum ac recipiendum et se habuisse ac recepisse confitendum et recognoscendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries omnes pecunie et rerum quantitates, et omne id totum et quicquid dictus dominus constituens petere potest vel poterit in futurum a dicto domino Ioanne Rodrighies, eius olim procuratore antedicto pro tot pro eo dicto nomine procuratorio exactis, et a quacumque et quibuscumque persona et personis et specialiter ita tamen quod specialitas qualitati non deroget, a serenissimo atque christianissimo Francorum rege et eius maiestatis thesaurariis et ministris ad id deputatis sive deputandis, summam et quantitatem scutorum trium millium auri in auro de sole, quos dictus dominus constituens / (f. 222v) dedisse ac mutuo olim aliter

quomodocumque concessisse dicitur illunstrissimo domino Ioanni Dolu prelibate sue maiestatis Constantinopoli agenti ex litteris et commissione predecessoris pre-fate serenissime Sue maiestatis una cum omnibus et singulis emolumentis sive interesse, tam decursis hactenus quam decurrendis in futurum occasione dictorum ¶torum 3000, et etiam omne id totum et quicquid dictus dominus petere potest vel poterit in futurum occasione salarii sive stipendii vel promissionis sibi, ut dicitur, facte a dicta sue maiestatis predecessori, vel eius ministris, vel quavis alia ratione, iure, modo vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata, seu manu alicuius propria facta seu confirmata. Item de receptis et exactis per dictos eius procuratores vel alterum ex eis vel substituendos ab eis vel altero eorum finem, quetationem, absolutionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum; item ad revidendum, saldandum, et in calculo et saldo ponendum omnes et singulas eius rationes et computa cuiuscumque rei et quantitatis occasione predictorum omnium et singulorum. Item de predictis omnibus et singulis instrumenta publica faciendum, et vallari et roborari faciendum. Item ad substituendum et loco sui ponendum procuratorem, et sive procuratores semel et plures cum eadem sive etiam limitata potestate predicta; item ad revocandum presenti mandato nihilominus in suo robore / (f. 223r) permanente. Et qualiter ad omnia et singula faciendum, agendum, gendum et procurandum, in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, utilia et quomodolibet opportuna, et que etiam iuris ordo exactissimis et facti qualitas exigunt et requirunt. Et que ipsemet dominus constituens facere posset si presens esset, dans et concedens dictis eius procuratoribus et cuilibet eorum in solidum et in totum, et ab eis vel altero eorum substituendis plenum, liberum, generale ac speciale mandatum in predictis omnibus et singulis, promittens et conveniens mihi Petrophilippo, notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti, pro omnibus et singulis quorum interest, intererit aut intererit in futurum se perpetuo firmum et ratum habiturum omne id totum et quicquid per dictos eius procuratores vel unum ex eis, aut substituendos ab eis factum fuerit, et nullo modo contradicere vel venire per se vel alios, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium presentium et futurorum, cui per garantigiam precepi. Rogans. Actum in domo solite habitationis dicti domini constituentis, loco dicto a Belvedere, iuxta os^a Maris Nigri, ab introitu Canalis Constantinopolis et Pere, et in una camera dicte domus, presentibus Leonardo quondam Iacobi de Iustinianis de Chio, et Benedicto quondam Dominici Mariotti de Fighino Vallis Arni Superioris, / (f. 223v) ambobus ad presens Pere degentibus in domo magnifici domini baili florentini, testibus ad predicta omnia vocatis, habitis et rogatis.

^a egue depennato canalis

1561 febbraio 3

in domo mansionis Gratie Nazi, loco dicto a Belvedere

Grazia Nasi conferisce procura a David medicine doctor nella causa contro Agostino Arrigues, portoghese dimorante a Ferrara.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 955(A), ff. 225r-227r.

(f. 225r) Procura. Publice omnibus innotescat, qualiter nobilis et honesta mulier domina Gratia Nazi, ad presens Pere commorans, cum consensu, verbo, licentia et autoritate domini Habrame de Zahabochis, eiusdem domine Gratie rerum gubernatoris ac factoris, eius legitimi mundualdi, eidem domine Gratie presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infrascriptum, mea et communis Florentie qua fungor autoritate dati et quem do presentis et eidem domine Gratie in omnibus et singulis infrascriptis consentientis certificata tamen primo et ante omnia de importantia presentis contractus et instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) c(onsulti), de quibus omnibus dixit se esse bene informatam, citra tamen revocatione alicuius sui procuratoris per eam hactenus constituti et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et solemniter ordinavit suum verum, certum, legitimum et indubi/tatum (f. 225v) procuratorem, actorem, factorem, et infrascriptorum negociorum gestorem, et certum nuntium specialem et generalem, eximium artis medicine doctorem, dominum Davidem de Adherettis, ad presens Philipopoli degentem, licet absentem sed tamquam presentem, specialiter et nominatim in causa et causis quam seu quas dicta domina constituens habet vel sperat habere tam cum Augustino Anrigues de Portogallo ad presens moram trahente Ferrarie, de per se tantum, quam cum dictomet Augustino et Douardo Comes de dicto loco et habitatore Ferrarie, insimul et tamquam olim sociis in societate contracta Venetiis cantante sub nominibus dictorum Augustini et Douardi, ad ipsius domine constituentis nomine et pro ea comparendo coram quocumque et quibuscumque magistratu, rectore, iudice, offitali et curia cuiuscumque civitatis, terrarum et locorum, tam presentibus quam futuris, delegatis vel subdelegatis, ordinariis et extraordinariis. Item ad agendum, causandum, defendendum, libellum et libellos et seu simplices petitiones dandum et recipiendum, et datis respondendum, excipiendum, protestandum, replicandum, litem et lites contestandum, iuramentum calumnie et cuiuslibet alterius generis prestandum, et subeundum

in et super anima dicte domine constituentis, terminos et dilationes petendum, positiones et capitula faciendum, et illis partis adverse respondendum, / (f. 226r) confitendum vel negandum, testes, instrumenta, iura et quemlibet probationum genera inducendum et producendum, causa et causis concludendum, sententiam et sententias audiendum, et dari et ferri petendum, appellandum et prosequendum, et omnes et singulos actus iudicarios, et omnia et singula faciendum et gerendum in predictis et circa predicta necessaria et opportuna, et que iuris ordo et merita causarum postulat, et que sub ageri et causari nominibus comprehenduntur. Item ad petendum, exigendum ac recipiendum et se habuisse ac recepisse confitendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries omnes et singulas pecunie et rerum quantitates et summas dicte domine constituenti debitas et debendas et omne id totum et quicquid dicta domina constituens petere potest vel poterit in futurum a dicto domino Augustino de per se, et dictis Augustino et Douardo in simul, quacumque ratione, iure, modo, vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata. Item si opus fuerit ad faciendum capi et personaliter detineri, stagiri, recommendari, et tangi dictos eiusdem domine constituentis debitores et ipsorum debitorum debitores, et de receptis et exactis, sive exigendis et recipiendis per dictum eius procuratorem finem, quetationem, remissionem et pactum perpetuum / (f. 226v) de ulterius non petendo faciendum. Item ad revidendum, saldandum et calculandum, et in saldo et calculo ponendum omnes et singulas rationes et computa cuiuscumque rei et denariorum quantitatum occasione mercantiarum, negotiorum, societatis, trafici et cuiuscumque alterius rei et sive ab eis vel aliquo eorum dependentium. Item ad substituendum et loco sui ponendum et subrogandum ad litem et litis predictas tantum procuratorem unum vel plures, semel et pluries, et toties quoties dicto eius procuratori videbitur et placebit; et dictos procuratores sic substitutos vel substituendos revocando presenti principali mandato nihilominus semper in suo robore remanente; et generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum viderit necessaria, utilia et opportuna, et que iuris ordo et facti qualitas postulat et que ipsamet domina constituens facere posset si presens esset. Dans et concedens dicto eius procuratori et substituendis in casu tamen predicto ad lites plenum, liberum et generale ac speciale mandatum, cum plena, libera, generali ac speciali administratione, omnia et singula faciendi super predictis et quolibet predictorum. Promittens et conveniens dicta domina constituens mihi Petrophilippo, notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti, pro omnibus et singulis quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se perpetuo firmum et ratum habiturum omne id totum et quicquid per dictum eius procuratorem / (f. 227r) et substituendos ab eo factum fuerit et contra nullo modo dicere vel venire, sub hypotheca sui suorumque heredum et bonorum, relevans insuper dictum eius

procuratorem et substituendos ab eo ab omni oneri satisfaciendi. Rogans. Actum in domo mansionis dicte domine constituentis, loco dicto a Belvedere, et in camera eius soliti cubilis intra plures habituras dicte domus posite, iuxta os Maris Nigri a parte Pere et Constantinopolis presentibus domino Francisco Iacobi de Neris de Florentia et Leonardo quondam Iacobi de Iustinianis de Chio, ambobus testibus ad predicta omnia vocatis, habitis et rogatis.

4

1561 marzo 6

in domo Gratie Nazi, loco dicto Belvedere iuxta os Maris Nigri

Grazia Nasi conferisce procura al suo domestico Samuele affinché riscuota imprecisate somme da due ebrei di Ragusa.

ASFi, *Notarile Antecosimiano*, 955(A), ff. 256r-257r.

(f. 256r) Procura. Honesta mulier domina Gratia Nazi, ad presens Pere moram trahens, cum consensu, verbo, licentia et auctoritate domini Habrame de Zahabochis, hebrei in domo dicte domine Gratie permanentis, eius legitimi mundualdi, eidem domine Gratie presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infra scriptum, mea et communis Florentie qua fungor auctoritate dati et quem do et decerno presentis et eidem domine Gratie consentientis certificata primo et ante omnia de importantia presentis contractus et instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) c(onsulti) pro mulieribus introducto, de quibus omnibus et singulis dixit se esse bene informatam, non tamen per hec revocando aliquem eius procuratorem, et omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis et melius potuit et potest fecit, creavit et solemniter ordinavit suum verum et legitimum procuratorem, actorem / (f. 256v) factorem et infrascriptorum eius negotiorum gestorem, ac nuntium specialem et generalem Samuelem Truci filium olim Moysi hebreum, eiusdem domine constituentis domesticum et familiarem, presentem et hoc presens mandatum in se legitime suscipientem specialiter et nominatim ad ipsius domine constituentis nomine et pro eo petendum, exigendum, recuperandum et recipiendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries omnes et singulas pecunie, mercium et rerum quantitates et summas dicte domine constituenti debitas et debendas ac pertinentes,

et omne id totum et quicquid dicta domina constituens petere potest seu poterit in futurum ab Abner de Alfarinis et Isaac Ergas hebreis, Ragusii commorantibus, et tam insimul quam ab aliquo eorum de per se, quacumque ratione, iure, causa et modo, cum scriptura vel sine, publica vel privata, et de exactis et receptis sive exigendis et recipiendis per dictum eius procuratorem vel substituendos ab eo finem, remissionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum; item ad faciendum capi et personaliter detineri, tangi et sequestrari dictos eius debitores et debitorum debitores; item ad licentiandum, agendum et causandum in amplissima forma, libellum et libellos seu simplices petitiones dandum et porrigendum, coram quibuscumque dominis, magistratu, iudice et officiali, et omnes et quoscumque actus iudiciarios cuiuscumque generis et speciei exercendum, sententiam et sententias audiendum et dari, et / (f. 257r) ferri petendum, exequendum et exequi faciendum, appellandum, opponendum et prosequendum. Item ad substituendum unum vel plures procuratores cum hac presenti vel etiam limitata potestate. Item ad revocandum presenti mandato nihilominus in suo robore remanente; et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum, et exercendum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, requisita et opportuna, et que iuris ordo et merita causarum exigunt et requirunt, et que etiam ipsa domina constituens facere posset si presens esset, etiam quam opus esset magis speciali vel generali mandato, dans et concedens dicto eius procuratori presenti plenum, generale ac speciale mandatum in predictis, promittens et conveniens dicto eius procuratori et mihi Petrophilippo, notario ut publice persone recipientibus et stipulantibus, pro omnibus et singulis quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se perpetuo firmum, ratum habiturum omne id totum et quicquid per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo actum et gestum fuerit, et non contravenire vel dicere. Et relevans et relevare volens dictum eius procuratorem et eius substitutos ab omni onere satisfaciendi, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium. Rogans. Actum in domo solite habitationis dicte domine constituentis, loco dicto Belvedere iuxta os Maris Nigri incipiens a parte Constantinopolis et Pere, presentibus domino Victorio Pompei de Grangis de Conigliano et Leonardo quondam domini Iacobi de Iustinianis de Chio, testibus vocatis, habitis et rogatis.

1561 novembre 28

in domo Gratie Nazi, loco dicto Belvedere, iuxta os Maris Nigri

Grazia Nazi conferisce procura ad Antonio di Virgilio Zaffalioni, veneto residente a Pera, e a Luca Albizi, mercante fiorentino residente a Venezia, nella causa contro Agostino Arrigues, portoghese residente a Ferrara, e contro Edoardo Gomes, soci, per riscuotere imprecisate somme di cui costoro erano debitori per dei commerci intrattenuti con Grazia.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 955(B), ff. 73r-74r.

(f. 73r) Procura. Nobilis mulier domina Gratia Nazi hebraea, vidua, cum consensu, verbo, licentia et autoritate domini Habrahem de Zabochis, eius legitimi mundualdi, eidem domine Gratie presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infrascriptum, mea et communis Florentie qua fungor autoritate dati et quem acceptantem do et decerno presentis et eidem domine Gratie, in omnibus et singulis infrascriptis consentientis, non revocando per hec aliquem eius procuratorem per eam hactenus constitutum, certificata tamen secundo et ante omnia per me notarium supra et infrascriptum de importantia presentis contractus et instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) c(onsulti) cui expresse renuntiavit, de quibus omnibus dixit se esse bene informatam, et omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis et melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et solemniter ordinavit suos veros et legitimos procuratores, actores, factores, et certos nuntios speciales et generales dominum Antonium Vergilii de Zaffalionis venetum, ad presens Pere moram trahentem, presentem et acceptantem, et dominum Lucam de Albizis, civem et mercatorem florentinum Venetiis degentem licet absentem, et quemlibet eorum in solidum et in totum, reservatis tamen aliquibus casibus in infrascriptis ipsi domino Luce tantummodo concessis, et non dicto Antonio specialiter et nominatim in causa et causis seu litibus, questionibus et controversiis, quam et seu quas dicta domina constituens habet vel habere sperat tam cum Augustino Arrigues lusitano, Ferrarie degenti, tam suo nomine proprio et de per se, quam etiam cum dicto Augustino et Douardo Comes insimul sociis, et generaliter cum quacumque persona et personis, loco, communi, societate et universitate, coram tam presentibus quam futuris iudicibus, magistratibus, rectoribus et officialibus civitatis / (f. 73v) Ferrarie seu alterius cuiuscumque civitatis, terre et loci, quocumque seu quibuscumque nomine vel no-

minibus appelletur, ad ipsius domine constituentis nomine et pro ea comparendum, litis prosequendum ac de novo tentandum et sic agendum, causandum et defendendum, libellum et libellos seu simplices petitiones dandum et quoscumque actus iudiciarios in tota causa necessarios requisitos et opportunos faciendum vel etiam iuramentum calumnie et cuiuslibet alterius generis prestandum et subeundum in et super anima dicte constituentis. Item sententiam et sententias audiendum, et dari et ferri petendum, appellandum, prosequendum, seu ex qua faciendum, appellandum, de nullitate dicendum et opponendum. Item ad supplicandum et supplices preces faciendum, et porrigendum illustrissimo et excellentissimo domino, domino duci Ferrarie et omnes et singulos actus iudiciarios, et omnia et singula faciendum et gerendum in predictis et circa predicta necessaria et opportuna et que iuris ordo et merita causarum postulat et que subageri et causari monibus comprehenduntur. Item ad petendum, exigendum ac recipiendum et se habuisse ac recepisse confitendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries omnes et singulas pecunie et rerum quantitates et summas dicte domine constituenti debitas et debendas et omne id totum et quicquid dicta domina constituens petere potest vel poterit in futurum a dicto domino Augustino de per se et dictis Augustino et Douardo insimul, quacumque ratione, iure, modo, vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata. Item si opus fuerit ad faciendum capi et personaliter detineri, stagiri, recommendari, et tangi dictos eiusdem domine constituentis debitores et ipsorum debitorum debitores, et de receptis et exactis, sive exigendis et recipiendis per dictum eius procuratorem finem, quetationem, remissionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum. Item ad revidendum, saldandum et calculandum, et in saldo et calculo ponendum omnes et quascumque rationes et computa cuiuscumque rei, denariorum et rerum occasione mercium, negociorum, societatis et trafici. Item et in hoc specialiter et expresse constituit solum procuratorem dictum dominum Lucam, exclusa persona dicti domini Antonii, ab hoc tantum actu exigendi et ad petendum, exigendum et recipiendum et se habuisse ac recepisse confitendum, omnes et singulas litteras et pecunie et rerum quantitates dicte domine constituentis debitas et debendas et omne id totum et quicquid dicta domina constituens petere potest vel poterit in futurum a prenominato Augustino de per se et a dicto Augustino et Douardo insimul, et a quacumque et quibuscumque persona et personis, quacumque ratione, iure, modo, vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata, et de exactis et receptis sive exigendis et recipiendis per dictum dominum Lucam, eius procuratorem vel substituendos ab eo, finem, quetationem, refutationem et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum. Item ad substituendum et loco ipsorum et cuiuslibet ipsorum ponendum procuratorem / (f. 74r) et procuratores unum vel plures, semel et pluries, et dictos procuratores sic substitutos et seu substituen-

dos vel etiam procuratores alias per dictam dominam constituentem hactenus factos revocandum prout melius videbitur et placebit dictis eius procuratoribus vel alteri eorum et generaliter ad omnia et singula faciendum et procurandum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, requisita et opportuna et que iuris ordo et merita causarum exigunt et que ipsa domina constituens facere posset si presens esset, dans et concedens dictis suis procuratoribus et cuilibet eorum in solidum modis quibus supra et substituendis ab eis vel altero eorum, plenum, generale ac speciale mandatum in predictis omnibus et singulis, promittens et conveniens dicto domino Antonio procuratori et mihi Petrophilippo, notario supra et infra-scripto ut publice persone, recipientibus et stipulantibus, pro omnibus et singulis quorum interest aut in futurum quomodolibet intererit se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id, totum et quicquid per dictos eius procuratores vel alterum ex eis vel substituendos ab eis vel altero eorum actum et gestum fuerit et contra nullo modo dare vel dicere per se vel alios, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, relevans insuper et relevare volens dictos eius procuratores ab omni oneri satisfaciendi sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium. Rogans. Actum in domo solite habitationis dicte domine constituentis, loco dicto Belvedere, iuxta os Maris Nigri a parte Pere et in camera dicte domine constituentis, presentibus domino Stephano de Costa filio de Chio, patrono navis vocate Sancta Trinita, et Rado quondam Georgii Ioannis de Ragusio, ad presens ambobus Pere moram trahentes, testibus.

6

1562 maggio 12

in Partibus orientalibus, in domo Ioseph Nazi, iuxta os Maris Nigri a parte Pere, loco dicto Belvedere

Giuseppe Nasi conferisce procura ad Abraham Abetebuono, ebreo costantinopolitano, affinché riscuota per suo conto tutte le somme che gli erano dovute dal Re di Francia.

ASF, *Notarile Antecosimiano*, 955(B), ff. 167r-168v.

(f. 167r) Procura. Magnificus dominus Ioseph Nasi, mutafaracà serenissimi principis sultan Selim, filii maximi Turcarum domini, revocando in primis et ante

omnia omnem procuram et mandatum per eum hactenus factum in quamcumque et quascumque personam et personas, et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, constituit et solemniter ordinavit suum / (f. 167v) verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem et infrascriptorum eius negotiorumque gestorem, ac certum nuntium specialem et generalem, providum virum rabi Abraham Habetebuono quondam Moysi hebreum constantinopolitanum, licet absentem, specialiter et nominatim et expresse ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo petendum, exigendum ac recipiendum omnes et quascumque pecunie et rerum quantitates, et omne id totum et quicquid dictus dominus Ioseph constituens petere potest vel poterit in futurum a serenissimo et christianissimo Francorum rege et eius camerariis et thesaurariis vel aliis ministris, et generaliter ab omnibus et quibuscumque personis, loco, communi et societate, causa et occasione provisionum, stipendii et salarii dicti domini constituentis et denariorum per eum ubilibet prestitorum oratoribus et agentibus olim pro maiestate christianissima regum Francorum Constantinopoli, et quacumque alia ratione, causa, iure et modo, cum scriptura vel sine, publica vel privata. Item de exactis et receptis sive exigendis et recipiendis per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo finiendum et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum. Item ad agendum et causandum in amplissima forma, et omnes et quoscumque actus iudiciarios cuiuslibet generis et speciei faciendum. Item ad compromittendum et compromissum generale ac speciale petendum et faciendum et prorogandum et renovandum, et omni et cuiuscumque laudo, sententie, arbitrio et sive arbitramento idem dando vel ferendo interessendum, ratificandum et appellandum. Item ad revidendum et saldandum et in saldo et calculo ponendum omnes et singulas dicti domini constituentis rationes et de predictis omnibus et singulis instrumenta publica confici et vallari / (f. 168r) et roborari faciendum. Item ad substituendum et revocandum procuratorem unum vel plures, toties quoties dicto eius procuratori videbitur et placebit, presenti principali mandato nihilominus semper in suo robore remanente; et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum et procurandum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, utilia et quomodolibet opportuna, et que iuris ordo et facti qualitas exigit et postulat et que ipsemet dominus constituens faceret et facere posset si presens esset etiam si talia foret que mandatum exigeret magis speciale vel generale, dans et concedens dicto eius procuratori et substituendis ab eo plenum, liberum, generale ac speciale mandatum, cum plena, libera, generali ac speciali administratione omnia et singula faciendi super predictis et quolibet predictorum et ab eis dependentibus et connexis, promittens et conveniens mihi Petrophilippo, notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti pro omnibus et singulis quorum interest, intererit aut interesse poterit, quomodolibet in futurum, se perpetuo

firmum, ratum et gratum habiturum omne id, totum et quicquid per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo actum et gestum fuerit in predictis et circa et contra nullo modo facere vel venire per se vel alios in iudicio vel extra. Relevans insuper dictus dominus constituens dictum eius procuratorem et substituendos ab eo ab omni onere satisfaciendi, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium presentium et futurorum. Rogans. Actum in partibus orientalibus et in domo solite habitationis dicti domini constituentis, posita iuxta os Maris Nigri a parte / (f. 168v) Pere, loco dicto Belvedere, presentibus domino Petro Benino quondam Petrifrancisci, cive et mercatore florentino, et Baptista Petri de Leonardis de Chio, ad presens Pere moram trahentibus, testibus ad predicta omnia et singula vocatis, habitis et rogatis.

7

1562 settembre 8

in domo Gratie Nazi, iuxta os Maris Nigri versus Peram et Constantinopolim, loco dicto Belvedere

Grazia Nasi conferisce procura a Odoardo Gomes per definire una lite insorta con Luca Albizi mercante fiorentino residente a Venezia, per via di rapporti d'affari intercorsi tra loro.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 955(B), ff. 222v-224v.

(f. 222v) Die 8 mensis septembris 1562. Procura. Publice omnibus notum sit qualiter nobilis et honesta mulier vidua, domina Gratia Nazi hebraea, Pere degens, cum consensu, verbo, licentia et autoritate domini Habraem Zaboche quondam Isaac hebrei, eiusdem domine Gratie legitimi mundualdi, eidem domine Gratie presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infrascriptum, mea et communis Florentie quibus fungor autoritate / (f. 223r) dati et quem do et decerno presentis et eidem domine Gratie in omnibus et singulis infrascriptis consentientis, certificata in primis et ante omnia de importantia presentis contractus et instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) consulti non revocando per hec aliquem eius procuratorem, et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, creavit et solemniter ordinavit suum verum, et legitimum procuratorem,

actorem, factorem, et infrascriptorum eius negociorum gestorem magnificum dominum Odoardum Gomez lusitanum, ad presens Ferrarie habitorem, licet absentem, specialiter nominatim et expresse ad ipsius dicte domine Gratie constituentis nomine et pro ea revidendum, saldandum et calculandum et in saldo et calculo ponendo omnes et singulas rationes et computa cuiuscumque rei et seu rerum quantitatum et summarum denariorum occasione cuiuscumque trafici, mercantiarum et negociorum habitorem et seu existentium inter dictam dominam constituentem et dominum Lucam de Albicis, civem et mercatorem florentinum, et specialiter et precipue in causa et differentia vertente, ut dicitur, inter dictam dominam constituentem et dictum dominum Lucam occasione quarundam pecunie sive denariorum quantitatum. Quas dictus dominus Lucas dicit et asserit expendisse et exborsasse pro dicta domina constituente Lugduni, in feria Paschatis anni 1557 proxime preteriti, aliqua credita seu debita a creditoribus christianissime maiestatis regis Francorum et pro dicta emptione facienda a dictis creditoribus et pro eis satisfaciendo de eorum creditis recepisse ad cambium dictas denariorum / (f. 223v) quantitates. Item cum dicta domina constituens non pretendat teneri in aliquo dicto domino Luce occasione dictorum denariorum ad cambium, ut supra premittitur, receptorum ad compromittendum et committendum et compromissum faciendum, prorogandum et seu de novo faciendum in dicta causa cum dicto domino Luca in unum vel duos magnificos dominos auditores Rote illustrissimi et excellentissimi domini, domini ducis Florentie et Senarum, tamquam arbitros eligendos et seu nominandos a dicto domino Odoardo, eius procuratore, et dicto domino Luca vel eius legitimo procuratore, et etiam ad dandum et prestandum lecentiam dictis duobus dominis auditoribus eligendi et nominandi tertium coarbitrum, si et casu quo ipsi duo arbitri et auditores prefati non essent concordés ad laudandum inter dictas partes; item ad dandum et concedendum dictis arbitris et dicto tertio coarbitro in dicto casu plenam licentiam et liberam potestatem de supradicta differentia, occasione dictorum denariorum ad cambium receptorum laudandi, decidendi et sentiendi, de iure et de facto, simul vel de iure tantum vel de facto tantum, cum processus confectione vel non, et simpliciter, de plano et sine strepitu et figura iudicii, habita vel non informatione ritus et seu stili mercatorum. Item de huiusmodi compromisso et seu compromissis vallandum et roborandum et vallari et roborari faciendum instrumenta publica cum omnibus et singulis pactis, promissionibus, stipulationibus, obligationibus, renuntiationibus, penis et preceptis, et omnibus et singulis aliis capitulis, clausulis et solennitatibus in similibus opportunis et consuetis, de quibus et prout et sicut dicto suo procuratori libere videbitur / (f. 224r) et placebit. Item ad interessendum cuicumque prolationi, laudi et seu arbitrii fiendi per huiusmodi arbitros, ipsaque lauda adiendum et approbandum et improbandum, et huiusmodi lauda et ar-

bitria notificandum et notificari, et executioni mitti faciendum, et omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta necessaria et opportuna, et prout et sicut dicto suo procuratori melius videbitur expediri. Item ad substituendum et subrogandum procuratorem unum vel plures et ipsos sic substitutos seu substituendos revocandum presenti principali mandato, nihilominus semper in suo robore remanente, et generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria et opportuna et que iuris ordo et facti qualitas exigunt et que ipsamet domina constituens facere posset si presens esset, etiam si talia foret que mandatum exigeret magis speciale vel generale, dans et concedens dicto suo procuratori et substituendis ab eo plenum, liberum, generale ac speciale mandatum cum plena, libera, generali ac speciali administratione omnia et singula faciendi super predictis. Promittens dicta domina constituens mihi Petrophilippo, notario supra et infrascripto, ut publice persone recipienti et stipulanti pro omnibus et singulis quorum interest aut intererit quomodolibet in futurum se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id, totum et quicquid per dictum suum procuratorem et substituendos ab eo in predictis actum et procuratum fuerit et contra nullo modo facere sub hypotheca et obligatione / (f. 224v) sui suorumque heredum et bonorum omnium. Relevans. Rogans. Actum in domo solite habitationis dicte domine Gratie constituentis, posita iuxta os Maris Nigri versus Peram et Constantinopolim, loco dicto Belvedere, presentibus Baptista Petri de Leonardis de Chio habitatore Pere, et magistro Georgio carpentario Ioannis de Neapoli, Romanie habitator ad presens in casale vulgo dicto Curucisme, testibus ad predicta omnia et singula vocatis, habitis et rogatis.

8

1563 gennaio 14

in domo Antonii de Consortinis, posita in angiportu domus solite residentie domini bayli Florentini

Lodo emesso nella causa tra Giuseppe Nasi e i suoi soci, da una parte, e Antonio Pellieri fiorentino patrono della nave 'S. Maria di Scarpello', intorno alla richiesta di quest'ultimo di essere rimborsato per delle spese sostenute durante un trasporto di merci, soprattutto botti di vino, tra Candia, Tenedo, Chio a Costantinopoli, e alla contraria richiesta di somme da parte del Nasi al Pellieri per spese come il salario dell'equipaggio.

Gli arbitri Costantino Corniato di Creta e Pietro del Benino di Firenze sistemano la controversia ripartendo le varie spese tra le parti.

ASFi, *Notarile Antecosimiano*, 955(B), ff. 257r-258v.

(f. 257r) Laudum. In Christi nomine amen. Nos Constantinus Corniatus cretensis et Petrus Beninus quondam Petrifrancisci, mercator florentinus, ambo ad presens Pere commorantes, arbitri et arbitratores et amicabile compositores, electi, assumpti et deputati ex compromissoria conventionione ab admodum magnifico domino Ioseph Nazi et eius sociis, ex parte una, et domino Antonio Benedicti de Pelleriis florentino, patrono navis vocate Sancta Maria de Scarpello, ex parte altera, prout de compromisso in nos facto constare vidimus scriptum privatis die X augusti proxime preteriti, firmatum de manu ministri principalis dicti domini Ioseph et etiam manu propria dicti domini Antonii, quod scriptum deponemus pro facti veritate penes acta curie magnifici domini bayli florentini, visu igitur dicto compromisso in nos facto et auctoritate et potestate nobis concessa a dictis partibus, et visis et auditis litis et questionibus ac / (f. 257v) differentiis partium predictarum, et visis earum petitionibus et responsionibus et earum scripturis, naulizatu et apotixis caricamenti, et quicquid dicte partes et quelibet earum coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, tam in scriptis quam verbotenus, et tam insimul quam et de per se, cupientes partes predictas invicem componere et iustitia mediante earum lites dirimere, iustis et rationabilibus causis moti, Ihesu Christi nomine repetito, pro tribunali sedentes in infrascripto loco, viam arbitratores eligentes et omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis et melius possumus, inter dictas partes laudamus, sententiamus, arbitramur et arbitrametamur in hunc quod sequitur modum et formam, videlicet:

In prima constandoci essere state et essere liti tra dette parti per sopradetto messer Antonio Pellieri domanda da detto ser Iosef Nazi et compagni alcune spese per lui fatte in vero fate espedito da Scio in Constantinopoli a detto ser Iosef et compagni per darli aviso de l'arrivo suo in detto loco di Scio et così spese di per me mandate al Tenedo et alle Castella per giuste cause mossi, condanniamo in virtù di detta nostra authorità detto ser Iosef et compagni a fare buono a detto messer Antonio la metà di tutte le dette spese.

Secondo, condanniamo detto ser Iosef Nazi et compagni a fare buono a detto messer Antonio Pellieri tutte le spese per lui fatte a giannizzeri et altri huomini per detti Nazi tenuti et mandati in detta nave da che ella entrò dentro alle Castella fin a che fu del tutto scarica.

3°, quanto alle spese delli stivatori et loro provisioni et salari, condanniamo detto messer Antonio a pagarle di suo et havendole pagate di detto Nazi, vogliamo che lui gliele faccia buone, et quanto alle spese di bottaio o bottai, conciatura di botte / (f. 258r) et rimettere de cerchi, giudichiamo che detto Nazi sieno tenuti a farle di lor proprio, et havendole fatte detto messer Antonio lo debbino del tutto rimborsare.

4°, quanto alla differenza delle botte di menà a fusti di vini che caricò detto messer Antonio e per li quali detti signori Nazi pretendono refacimento da detto messer Antonio, sententiando assolviamo detto messer Antonio da detta domanda delli detti Nazi.

5°, quanto alle due botte di vini quali ha venduto detto messer Antonio de l'avanzatoli delle 4 concesseglì in Candia per la mensa, et per le quali essi signori Nazi domandano la pena apposta nel noleggiato tra essi fatto, assolviamo detto messer Antonio da detta domanda di detti Nazi, ma si bene lo condanniamo a dare et pagare a detti Nazi quel più che del costo avesse vendute dette botte due di vino sbattute secondo le spese, et fattoli buono il nolo giusto la presente nostra sententia et lodo.

6°, quanto al nolo che hanno pagati detti signori Nazi alli caramusciali per il resto del viaggio a condurre li vini al Chili che dicon essere cantari 50 per botte, tutto quello che fussi condanniamo detto messer Antonio a farlo buono a detti signori Nazi sbattere da conto, se in resto fussi creditore, il qual resto gli habbino a pagare qua e non al Chili.

7°, quanto alle nove mezzane che fanno botte 4 e ½ che hanno caricato, manco li fattori di detti Nazi alla nave di detto messer Antonio secondo il noleggiato, condanniamo detti Nazi a pagare a detto messer Antonio il nolo vuoto per pieno per botte tre a cantari 70 per botte.

Item stantibus firmis premissis ut supra per nos laudatis hoc nostro presenti laudo, laudamus, sententiamus et arbitramur ac condemniamus dictas partes sibi invicem et vicissim / (f. 258v) ad faciendum finem de omni et toto eo quod una pars ab altera et e converso petere vel consequi posset usque in presentem diem, cum scriptura vel sine, quacumque ratione, iure et causa, et sic vigore huius presentis nostri laudi finimus et pro finitis haberi volumus de eorum lites. Et predicta omnia et singula per nos ut supra laudata mandamus a dictis partibus et qualibet earum observari et executioni mitti. Reservatis nobis auctoritatem declarandi, emendandi et corrigendi laudata ut supra per nos, si quid declarandum et corrigendum alias videbitur. Rogantes. Latum, datum fuit suprascriptum laudum per dictos dominum Constantinum Corniatum et dominum Petrum Beninum, arbitros et arbitratores suprascriptos pro tribunali sedentes ad cautelam Pere, in domo domini Antonii de Consortinis, ad presens loco solite habitationis dicti domini Constantini, posita in

Angiportu ubi respondet domus solite residentie domini bayli florentini, iuxta suos fines et in camera soliti cubilis dicti domini Constantini, sub anno Dominice Incarnationis MDLXII, indictione sexta, Pio pontifice 4°, die vero 14 mensis ianuarii dicti anni, presente dicto domino Antonio Pellerio audiente et intelligente, et dictum laudum et contenta in eo ratificate et approbate, absente vero dicto domino Ioseph Nazi et socii, et presentibus domino Francisco Bernardi de Bucherellis de Florentia et Baptista Petri de Leonardis de Chio, testibus.

9

1563 maggio 28

ad domos habitationis Ioseph Nazi, iuxta os Maris Nigri, loco dicto Belvedere

Escussione di alcune lettere di cambio contenenti l'ordine, rivolto a Giuseppe Nasi, di pagare la somma di 1.000 scudi d'oro in favore dell'ambasciatore del re di Francia. Giuseppe Nasi rifiuta di pagare la somma, adducendo in primo luogo il furto, avvenuto in Francia, di alcune lettere di cambio nelle quali si chiedeva di pagare somme su richiesta del re e per suo conto dell'ambasciatore a Costantinopoli, e in secondo luogo il fatto che, non molto tempo addietro, lo stesso Nasi aveva già pagato altri 3.000 scudi in forza di una di queste lettere, per cui al massimo ora avrebbe potuto imputare questi ulteriori 1.000 scudi sui 3.000 già pagati.

ASF_i, Notarile Antecosimiano, 956(A), ff. 39v-40v.

(f. 39v) Die 28 maii 1563. Protestatio litterarum. Publice omnibus pateat qualiter dominus Nicolaus Ioannis de Raduccis a Venzono, expeditor, / (f. 40r) ad presens in hac parte institor, ut asseruit, negociorum illustrissimi domini Antoniii Petromol, oratoris Constantinopoli pro sua maiestate christianissima et eiusdem domini Antonii vice et nomine, habens in manibus quasdam litteras originales cambii infrascripti tenoris a tergo, videlicet:

Em Parigi a 27 di genero 1563.

Pagarà V.M. por esta premera de cambio a l'ultimo de abril il prossimo che viene al signor Antonio Pedromol imbasciadore di s.m. christianissima serca el gran sultano, escudos mille d'oro in oro o la valuta en tantos sequinos o sultaninos y ponerà como per la d'aviso y.n.s. Lo guardi.

Digo mill'escudos d'oro d'Italia.

Al servitio di V.M. Abraham Abentabon.

Et constitutus personaliter coram me Petrophilippo notario et testibus infra-scriptis et dicto domino Ioseph Nazi audiente et intelligente, dictus dominus Nicolaus presentavit eidem domino Ioseph legi fecit per me notarium supra et infra-scriptum de verbo ad verbum dictas litteras cambii. Quibus presentatis et lectis ut supra, dictus dominus Nicolaus dicto nomine instanter et instantissime requisivit dicto domino Ioseph de acceptatione dictarum litterarum et de solutione quantitatis in dictis litteris contentis, offerens dicto nomine paratum dictam solutionem recipere et omnia facere in predictis necessaria, protestans quod per eum non stetit neque stat. Qui quidem dominus Ioseph respondit se nolle acceptare dictas litteras, nec solvere dictas danariorum quantitates in eis contentas, eo maxime quia pluribus iam diebus ablate fuerunt in Gallia a quodam eius negotiorum gestore quedam littere olim felicissime memorie christianissimi regis sibi domino Ioseph destinate, in quibus dictus christianissimus rex precabatur dictum dominum Ioseph ut solverit bone memorie olim illustrissimi domini Ioannis Dolu eiusdem sue maiestatis tunc agentis Constantinopoli scutorum 3000, et quod accepta apotixa per dictum dominum Ioseph a dicto olim domino Ioanne de solutione / (f. 40v) dictorum scutorum trium millium, ipse christianissimus rex dictos scutos sibi domino Ioseph remitteret, prout latius contineri dicitur in dictis litteris regalibus ad quas se refert, et attento quod ipse dominus Ioseph eidem domino Ioanni solverat dictorum scutorum 3.000 vigore dictarum litterarum et de apotixa recepte de eius manu receperat, vigore talium iurium pretendebat satisfieri de dicto suo credito a presenti sua maiestate christianissima quod facere non potest, cum fuerit de dictis suis iuribus ut supra privatus, et quod tandem non intendit ullo modo teneri ad solutionem dictorum scutorum 1.000, et casu quo teneretur, pretendit dictos scutos mille sibi referri acceptos et, ut dicitur, fieri bonos et computari a dicto illustrissimo domino Antonio Petremol, tamquam agente sue maiestatis christianissime, pro qua ipse dominus Ioseph solvit et exbor-savit dictorum scutorum 3000, et etiam tamquam successor dicti olim illustrissimi domini Ioannis Dolu. Qua responsione secuta et per dictum dominum Nicolaum audita, ipse dominus Nicolaus dicto nomine, salvis tamen dicto nomine et dicto illustrissimo domino Antonio omnibus eius iuribus et actionibus sibi competentibus et competituris occasione predicta, tam contra dictum scribentem quam omnes et singulos tam in genere quam in specie obligatus, protestatus fuit et protestatur dicto domino Ioseph presenti et audienti de omnibus et singulis dicto nomine damnis, expensis et interesse et de cambiis et recambiis et cambiis cambiorum dictarum litterarum ob defectum et negligentiam acceptationis et solutionis predicte quod dictas

quantitates accipiet ad cambium pro locis et temporibus et cum modo et forma prout est vel erit ei permissum, de iure vel consuetudine, damno, periculo et obligatione ut supra. Rogantes. Actum ad domos habitationis dicti domini Ioseph, iuxta os Maris Nigri, loco dicto Belvedere et in quadam domo iuxta viridarium dictarum domorum, presentibus domino Antonio Nicolai de Donatis de Florentia, et Baptista Petri de Leonardis de Chio, testibus.

10

1563 giugno 14

Constantinopoli, in quadam domuncula iuxta viridarium rabbi iude Subasiccii hebrei, iuxta stratam in loco quod dicitur Politico

Giuseppe Nasi conferisce procura a Giuseppe Danieli di Chio, affinché riscuota dai tesorieri del re di Francia la somma di 150.000 scudi d'oro, che il Nasi aveva prestato in più occasioni al sovrano francese.

ASFi, *Notarile Antecosimiano*, 956(A), ff. 42r-44r.

(f. 42r) Die 14 iunii 1563. Procura. Publice omnibus notum sit, qualiter magnificus dominus Ioseph Nasi hebreus, mutapharacà / (f. 42v) serenissimi sultan Selim, filii maximi Turcarum domini citra tamen revocationem alicuius sui procuratoris per eum hactenus facti, et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et solemniter ordinavit suum verum et legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem, et infra-scriptorum eius negotiorum gestorem, ac certum nuntium specialem et generalem, prudentem virum dominum Ioseph Daniellum quondam Therami a Chio presentem et hoc presens mandatum in se legitime suscipientem, specialiter, nominatim et expresse ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo petendum, exigendum ac recipiendum et se habuisse ac recepisse confitendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries a maiestate christianissima regis Gallorum et eius thesaurariis summam et quantitatem scutorum centum quinquaginta millium auri in auro de sole, olim prestitorum, ut asseritur, per dictum dominum constituentem vel eius agentes sub diversis nominibus et assignationibus felicissimis memoriis olim serenissimorum Francisci et Henrici regum Gallorum una cum omnibus et singulis damnis et

interesse hactenus decursis et decurrendis; item omnia et singula damna et interesse hactenus decursa et decurrenda occasione cuiusdam quantitatis denariorum prestitorum, ut dicitur, per dictum dominum constituentem cuidam oratori Constantinopoli pro sua maiestate christianissima, vocato Monsignor della Vigna, olim penes dictum maximum Turcarum dominum. Que quidem quantitas sive sors principalis aut capitale eidem domino constituenti solutum fuit sub diversis temporibus, item omnem et quamcumque denariorum quantitatem per dictum dominum constituentem mutuo datorum sive prestitorum, ut asseritur, de ordine et vigore litterarum olim serenissimi regis Francisci felici memorie olim Ioannis Dolu, agentis Constantinopoli / (f. 43r) pro sua maiestate christianissima. Item omnes et quascumque denariorum quantitates dicto domino constituenti debitas et debendas pro suis provisionibus, mercede ac stipendio de toto illo tempore quo dictus dominus constituens stetit thesaurarius prefate sue maiestatis christianissime in partibus orientalibus, una cum omnibus et singulis damnis, interesse et aliis quomodocumque dependentibus et annexis, et generaliter ab omni et quacumque alia persona omne id, totum et quicquid dictus dominus constituens petere potest seu poterit in futurum a quacumque et quibuscumque persona et personis, loco, communi et societate, quacumque ratione, iure, modo vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata, et de exigendis et recipiendis sive exactis et receptis, tantum per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo finem, quetationem, refutationem et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum. Item ad agendum et causandum in amplissima forma et omnes et quoscumque actus iudiciarios cuiuscumque generis in tota causa necessarios faciendum vel etiam ad prestandum et subeundum iuramentum calumnie et cuiuslibet alterius generis in et super animam dicti domini constituentis et omnes et quoscumque debitores et debitorum debitores ipsius domini constituentis faciendum capi et detineri et etiam relaxari. Item ad transigendum, componendum et conveniendum, et transactiones et compositiones et pacta faciendum cum omni et quacumque persona et personis in et super quacumque re, causa et negotio. Item ad compromittendum et compromissum generale ac speciale faciendum et huiusmodi compromissa prorogandum et seu de novo faciendum cum quacumque persona et personis de omnibus et singulis litibus, causis, questionibus et controversiis, et interessendum et presentiam prestandum omni et cuicumque / (f. 43v) laudo, sententie, arbitrio et arbitramento inde dando vel ferendo, et huiusmodi lauda et erbitramenta ratificandum, acceptandum et emologandum aut impugandum, contradicendum et appellandum. Item de predictis omnibus et singulis suprascriptis instrumenta confitiendum et vallari et roborari faciendum cum omnibus et singulis pactis, promissionibus, obligationibus, clausulis et capitulis et aliis in similibus usitatis et de quibus et prout et sicut dicto suo procuratori et substituen-